
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - 

Jaboticatubas/MG 

 
 

 
 
 

DESPACHO  
 
 
  O Prefeito do Município de Jaboticatubas, no uso das suas atribuições, e considerando que: 
  
  - a empresa MG FLEX LTDA participou do Pregão Eletrônico Nº 009/2024 e sagrou-se vencedora 
dos itens 1, 6 e 7; 
 

- a empresa MG FLEX LTDA resgistrou em sua proposta a marca MAXICONFORT para todos os 
itens, entretanto, esta marca não atende às especificações dos itens 6 e 7; 

 
- na sessão de licitação, a Pregoeira concedeu à empresa  MG FLEX LTDA a oportunidade de 

manifestar-se a respeito de sua proposta, mas ela manteve-se em silêncio; 
 
- após a homologação do processo licitatório, no dia 02/04/2024, a empresa MG FLEX LTDA 

assinou a Ata de Registro de Preços Nº 113/2024; 
 
- a Administração, ao iniciar o processo de emissão de ordem de fornecimento, obeservou que a 

marca MAXICONFORT ofertada para os itens 6 e 7 não atende às necessidades da Administração, pois, 
obrigatoriamente, as fraldas devem ser das marcas BIGRAL e ULTRA TENA, respectivamente, por tratar-se de 
dispensação, por determinação de ordem judicial, para pacientes que possuem restrição de uso de outra marca, 
conforme recomendação médica; 

 
- a Pregoeira informou à empresa MG FLEX LTDA que agiu de forma equivocada ao declará-la 

vencedora dos itens 6 e 7, pois a marca MAXICONFORT ofertada não atende às especificações do edital; 
 
- em observância ao princípio do contraditório e da ampla defesa, a empresa MG FLEX LTDA foi 

convocada para manifestar-se, sobre a possibilidade de entregar as fraldas das marcas BIGRAL e ULTRA TENA 
para itens 6 e 7, respectivamente e pelo valor de R$12,00 conforme consta na sua proposta, sendo que ela informou 
que não tem interesse em fornecê-las nestas condições. 

 
- a Administração tem o poder/dever de rever seus atos, quando eivados de erros; 

 
  DECIDE: 
 

1. Manter inalterado o item 1 da Ata de Registro de Preços Nº 113/2024, do Processo Licitatório nº 014/2024 – 
Pregão Eletrônico nº 009/2024; 

ITEM QUANT UNIDADE 

MEDIDA 

MARCA ESPECIFICAÇÃO 

1. 700 PACOTE MAXI 
CONFORT 

FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO G PACOTE 
COM 07 FRALDAS: 
FRALDA DESCARTAVEL ANATOMICA DE USO ADULTO 
GERIATRICA PLUS POS OPERATORIO INCONTINENCIA 
PROTECAO GEL OU GEL SUPER ABSORVENTE PROTETOR 
MATERIAL COM GRANDE PODER DE ABSORCAO 
PROPORCIONANDO AGRADAVEL CONFORTO CORTE OU 
FORMATO ANATOMICO PERMITE MELHOR AJUSTE E 
PROTECAO FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS 04 FITAS 
ADESIVAS LATERIAIS PARA MELHOR AJUSTE E PROTECAO 
COBERTURA FILTRANTE SUAVE OU COBERTURA DE NAO 
TECIDO ATOXICA MAXIMA SUAVIDADE E CONFORTO 
ELASTICO AJUSTE SUAVE CONTORNANDO AS PERNAS 
PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANCA CONTRA 
VAZAMENTOS CAMADA IMPERMEAVEL MATERIAL MACIA 
QUE IMPEDE A PASSAGEM DE LIQUIDOS BARREIRAS 
PROTETORAS ANTIVAZAMENTO NAS PERNAS PROTEGE E 
AJUDA A PREVENIR VAZAMENTOS INDICADOR DE UMIDADE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - 

Jaboticatubas/MG 

 
PERMITE CONTROLAR MELHOR O HORARIO DE TROCA DA 
FRALDA POIS O INDICADOR DE UMIDADE ALTERA A COR 
EM CONTATO COM A URINA SEM A NECESSIDADE DE 
ABRIR E FECHAR A FRALDA TAMANHO G ADULTO PACOTE 
COM 07 UNIDADES FRALDAS COMPOSICAO CAMADA 
INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO 
COM ALOE VERA CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO 
FIBRAS DE CELULOSE POLIMERO SUPERABSORVENTE 
CAMADA ADICIONAL DE NAO TECIDO BARREIRAS 
PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO FIOS DE 
ALASTANO ADESIVO TERMOPLASTICO E FITAS ADESIVAS 
PARA FIXACAO CINTURA 80 A 150CM PESO ACIMA DE 70KG 
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APÓS DATA DE ENTREGA 

 
 

2.  Cancelar os itens 6 e 7 da Ata de Registro de Preços Nº 113/2024, do Processo Licitatório nº 014/2024 – 
Pregão Eletrônico nº 009/2024: 

 

ITEM QUANT UNIDADE 

MEDIDA 

MARCA ESPECIFICAÇÃO 

6. 650 PACOTE MAX 
CONFORT 

FRALDA GERIATRICA TAMANHO M MARCA BIGFRAL 
PACOTE COM 08 UNIDADES: 
FRALDA DESCARTAVEL ANATOMICA DE USO ADULTO 
TAMANHO M GERIATRICA PLUS POS OPERATORIO 
ANATOMICA INCONTINENCIA PROTECAO GEL OU GEL 
SUPER ABSORVENTE PROTETOR MATERIAL COM GRANDE 
PODER DE ABSORCAO PROPORCIONANDO AGRADAVEL 
CONFORTO CORTE OU FORMATO ANATOMICO PERMITE 
MELHOR AJUSTE E PROTECAO FITAS ADESIVAS 
REPOSICIONAVEIS 04 FITAS ADESIVAS LATERIAIS PARA 
MELHOR AJUSTE E PROTECAO COBERTURA FILTRANTE 
SUAVE OU COBERTURA DE NAO TECIDO ATOXICA MAXIMA 
SUAVIDADE E CONFORTO ELASTICO AJUSTE SUAVE 
CONTORNANDO AS PERNAS PROPORCIONANDO MAIOR 
SEGURANCA CONTRA VAZAMENTOS CAMADA 
IMPERMEAVEL MATERIAL MACIA QUE IMPEDE A PASSAGEM 
DE LIQUIDOS BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO 
NAS PERNAS PROTEGE E AJUDA A PREVENIR 
VAZAMENTOS INDICADOR DE UMIDADE PERMITE 
CONTROLAR MELHOR O HORARIO DE TROCA DA FRALDA 
POIS O INDICADOR DE UMIDADE ALTERA A COR EM 
CONTATO COM A URINA SEM A NECESSIDADE DE ABRIR E 
FECHAR A FRALDA TAMANHO M ADULTO PACOTE COM 08 
UNIDADES FRALDAS COMPOSICAO CAMADA INTERNA DE 
NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE 
VERA CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO FIBRAS DE 
CELULOSE POLIMERO SUPERABSORVENTE CAMADA 
ADICIONAL DE NAO TECIDO BARREIRAS PROTETORAS DE 
FIBRAS DE POLIPROPILENO FIOS DE ALASTANO ADESIVO 
TERMOPLASTICO E FITAS ADESIVAS PARA FIXACAO NA 
CINTURA VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA 

7. 350  PACOTE FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO M MARCA 
ULTRA TENA PACOTE COM 08 UNIDADES: 
FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO M MARCA 
ULTRA TENA FRALDA DESCARTAVEL ANATOMICA DE USO 
ADULTO TAMANHO M GERIATRICA PLUS POS OPERATORIO 
ANATOMICA INCONTINENCIA PROTECAO GEL OU GEL 
SUPER ABSORVENTE PROTETOR MATERIAL COM GRANDE 
PODER DE ABSORCAO PROPORCIONANDO AGRADAVEL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - 

Jaboticatubas/MG 

 
CONFORTO CORTE OU FORMATO ANATOMICO PERMITE 
MELHOR AJUSTE E PROTECAO FITAS ADESIVAS 
REPOSICIONAVEIS 04 FITAS ADESIVAS LATERIAIS PARA 
MELHOR AJUSTE E PROTECAO COBERTURA FILTRANTE 
SUAVE OU COBERTURA DE NAO TECIDO ATOXICA MAXIMA 
SUAVIDADE E CONFORTO ELASTICO AJUSTE SUAVE 
CONTORNANDO AS PERNAS PROPORCIONANDO MAIOR 
SEGURANCA CONTRA VAZAMENTOS CAMADA 
IMPERMEAVEL MATERIAL MACIA QUE IMPEDE A PASSAGEM 
DE LIQUIDOS BARREIRAS PROTETORAS ANTIVAZAMENTO 
NAS PERNAS PROTEGE E AJUDA A PREVENIR 
VAZAMENTOS INDICADOR DE UMIDADE PERMITE 
CONTROLAR MELHOR O HORARIO DE TROCA DA FRALDA 
POIS O INDICADOR DE UMIDADE ALTERA A COR EM 
CONTATO COM A URINA SEM A NECESSIDADE DE ABRIR E 
FECHAR A FRALDA TAMANHO M ADULTO PACOTE COM 08 
UNIDADES FRALDAS COMPOSICAO CAMADA INTERNA DE 
NAO 
TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA 
CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO FIBRAS DE CELULOSE 
POLIMERO SUPERABSORVENTE CAMADA ADICIONAL DE 
NAO TECIDO BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE 
POLIPROPILENO FIOS DE ALASTANO ADESIVO 
TERMOPLASTICO E FITAS ADESIVAS PARA FIXACAO NA 
CINTURA 

 
3. Determinar ao Setor de Licitação que processa à convocação da licitante RODRIGO ANTÔNIO DOS 

SANTOS LTDA EPP, classificada em segundo lugar para os itens 6 e 7, para assinatura da nova Ata de 
Registro de Preços, promovendo a prévia negociação dos valores constantes em sua proposta, objetivando 
alcançar um melhor preço para os produtos. 

 
  Certifique, publique e cumpram-se os atos decorrentes. 
 
  
  Jaboticatubas, 10 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Eneimar Adriano Marques 
Prefeito 

 


		2024-05-10T10:11:46-0300
	ENEIMAR ADRIANO MARQUES:02770846604




